1

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________ 2024 г.  №  _____

МОСКВА

О внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2023 г. № 2353

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Программу государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и

2026 годов, утвержденную постановлением Правительства Российской

Федерации от 28 декабря 2023 г. № 2353 (далее – Программа) (Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 29 декабря,

№ 0001202312290105), следующие изменения:

1.1. В абзаце шестом раздела IV Программы:

а) после слов «работ и услуг по содержанию имущества,» дополнить

словами «включая расходы на техническое обслуживание и ремонт основных

средств,»;

б) цифры «100» заменить цифрами «400».

1.2.  Сноску «4» раздела I приложения № 1 к Программе изложить

в следующей редакции:

«4 Высокотехнологичная медицинская помощь оплачивается

с применением коэффициента дифференциации к доле заработной платы

в составе норматива финансовых затрат на единицу объема медицинской

помощи:

1 группа – 35 %; 2 группа –  41 %; 3 группа – 17 %; 4 группа – 31 %;

5 группа – 23 %; 6 группа – 32 %; 7 группа – 7 %; 8 группа – 52 %; 9 группа –

35 %; 10 группа – 50 %; 11 группа – 29 %; 12 группа – 26 %; 13 группа – 21 %;

14 группа – 18 %; 15 группа – 18 %; 16 группа – 39 %; 17 группа – 30 %;

18 группа – 23 %; 19 группа – 32 %; 20 группа – 28 %; 21 группа – 56 %;

22 группа – 38 %; 23 группа – 24 %; 24 группа – 39 %; 25 группа – 37 %;

2

26 группа – 36 %; 27 группа – 27 %; 28 группа – 21 %; 29 группа – 46 %;

30 группа – 37 %; 31 группа – 36 %; 32 группа – 26 %; 33 группа – 33 %;

34 группа – 40 %; 35 группа – 23 %; 36 группа – 35 %; 37 группа – 23 %;

38 группа – 20 %; 39 группа – 32 %; 40 группа – 31 %; 41 группа – 29 %;

42 группа – 37 %; 43 группа – 57 %; 44 группа – 51 %; 45 группа – 45 %;

46 группа – 56 %; 47 группа – 47 %; 48 группа – 35 %; 49 группа – 20 %;

50 группа – 18 %; 51 группа – 15 %; 52 группа – 11 %; 53 группа – 10 %;

54 группа – 9 %; 55 группа – 18 %; 56 группа – 16 %; 57 группа – 39 %;

58 группа – 18 %; 59 группа – 53 %; 60 группа – 20 %; 61 группа – 38 %;

62 группа – 18 %; 63 группа – 11 %; 64 группа – 53 %; 65 группа – 19 %;

66 группа – 16 %; 67 группа – 26 %; 68 группа – 34 %; 69 группа – 24 %;

70 группа – 46 %; 71 группа – 9 %; 72 группа – 32 %; 73 группа – 33 %;

74 группа – 30 %; 75 группа – 33 %; 76 группа – 38 %; 77 группа – 21 %;

78 группа – 28 %; 79 группа – 33 %; 80 группа – 18 %; 81 группа – 33 %.».

1.3. Абзац второй подпункта «в» пункта 5 приложения № 3 к Программе

изложить в следующей редакции:

«при проведении медицинской реабилитации при значении

коэффициента относительной затратоемкости менее 2 для медицинской

помощи, оказанной

в стационарных условиях, и менее 3 для медицинской помощи, оказанной

в условиях дневного стационара;».

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 января 2024 г.

Председатель Правительства

     Российской Федерации                                                                    М. Мишустин

	Проект